Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

REQUERIMENTO N/
153/19

Reiterando o Requerimento n° 13/17 de 02 de fevereiro

de 2017, na qual solicitei estudos no viaduto conhecido como "Curva do S",

possibilitando transformar os acostamentos existentes em faixas de rolamento,

por se tratar de uma alternativa para acabar ou, ao menos, minimizar os

congestionamentos que ocorrem na Via Expressa Sul nos horários de pico em

virtude do viaduto ter somente uma faixa de rolamento em cada direção,

contribuindo, inclusive, para o aumento dos riscos de acidentes conforme

estatísticas de acidentes de transito dentre o período de 2015 a 2017, na qual

com o passar dos anos vem só aumentando.

Ressalto porém, que no ano de 2015, através do

Requerimento 096/15 de 09 de março de 2015, solicitei à Concessionária

ECOVIAS a elaboração de estudos no sentido de duplicar o viaduto "Curva

do S" ou transformar os acostamentos existentes em faixas de rolamento.

Tendo em vista, que os problemas dos congestionamentos

no local persiste, é que REQUEÍRO a Mesa, na forma Regimental, depois de

ouvido colendo plenário, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor

cL mcdneá^ cà

de ófãa W^auéa

REQUERIM

APROVAW !'<2 .^SEjíikò/i
DATA-iM/

í' u
/

pf^:ir:T /■ríi?.

V- PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE; (0XX13) 3476-1700 ^
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@pralagrande.sp.leg.br

dci ̂ (^íâ^icía cie ^^ramde
Estado c/e C^ao W^aaie

Prefeito ALBERTO PEREIRA MOURÃO, ao Diretor Superintendente da

Ecovias responsável pelo viaduto. Senhor RUI JUAREZ KLEIN e ao

Comandante Capitão PM da 1° BPRv - 2® CIA Senhor MOACIR MATHIAS

DO NASCIMENTO, ao Deputado Estadual Senhor CAIO FRANÇA a

Gerente de Sinalização e Segurança da ARTESP Senhora CIBELE

ANDRADE ALVES, para que seja agendada uma reunião com urgência

para tratarmos da viabilidade de transformar os acostamentos existentes no

viaduto em faixas de rolamento e, com isso, diminuir os riscos de acidentes,

bem como melhorar o trânsito no local.

Segue anexo cópia do Requerimento n° 096/15 de 09 de

março de 2015 e Requerimento n° 013/17 de 02 de fevereiro de 2017.

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 23 de abril de 2019.

ROMUL

Vereador

OUÇAS

PRAÇA.E.S.OO»V^M»N,Z. ». - «UEIRAO - PRmS.ANDE - SP - CEP. m.l-OSO - EELEEONE ,0«X«, SPTMEO.
SITE: p«™.praÍM-aPde,5p.legbr - E-MAIL camara@piaia9'PndP PP-lag-'"

k • -í"

h A

Q/fícmíci^icdda %áíãm:íci '3Sá/'?^^e<hfi<i de ^o<€mde'
'  %dcído' de (^o ̂cuda

í  j""-''>v.^..\:. ;
J  ■ ■■■ T^. ., • _,.

Senhor Presidente; j r -'
Senhoras Vereadoras; | < ' ?
Senhores Vereadores: j  I

1

CO»/»#

O viaduto conhecido como "Curva do S" é um importante

elo de ligação entre os bairros Ribeirópolis, Esmeralda e adjacentes, aos

demais bairros da cidade.

Em 09 de março de 2015 solicitei à Concessionária

ECOVIAS através do Requerimento 096/2015 a elaboração de estudos no

sentido de duplicar o viaduto "Curva do S" ou transformar os acostamentos

existentes em faixas de rolamento.

Tal solicitação é uma altemativa para acabar ou, ao

menos, minimizar os congestionamentos que ocorrem na Via Expressa Sul

nos horários de pico em virtude do viaduto ter somente uma faixa de

rolamento em cada direção, contribuindo^ inclusive, para o aumento dos riscos

de acidentes.

Tendo em vista que não obtive retomo até o momento e

que o problema dos congestionamentos no local persiste, é que REQUEIRO

a Mesa, na forma Regimental, depois de ouvido colendo plenário, seja enviado

oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALBERTO PEREIRA

MOURÃO, ao Diretor Superintendente da Ecovias responsável pelo viaduto

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 11701-050 - TELEFAX: (OXXI3) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GR

SITE: www.camarapraisgr9nde.sp.g0v.br - E-MAIL: camara@carr.arapraiagrar.de.sp.qov.br /

.;w

oAÍumÍcíImÍ (k Jódn^àm'
(  rr) , t Cr? ÇÇD /

(U WwÀa ̂ wpÀ
'"Tíí-íítf afe (§ao

em questão, Senhor RUI KLEIN e ao Comandante do l'' BPRv -T CIA
Senhor FRANCISCO VANDERLEI DA SILVA, para que estudem a

viabilidade de transformar os acostamentos existentes no viaduto em faixas

de rolamento e, com isso, melhorar o trânsito no local.

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 02 de fevereiro de 2017.

J

V  cdé>u<?-^
o BRASIL^^TOUÇAS

Vereador

/

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNk, 01 - CEP 11701-050-TELEFAX; (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRAIMOF - fp J

Q/íúi/ruc^ia/da. ̂ á^ancca ̂ ^̂cdTved/íàa. de '^̂cata ̂ ^^€e/nde
^^^ad). de ̂ Sao- ̂ \x4/da

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores:

i r\ t^-: i I
i

\ X \

PReSlD&NT^;
:z !

-  oayio -

O viaduto "Curva do S" na altura do Km 292 da

Rodovia Padre Manoel da Nóbrega no município de Praia Grande é a

principal ligação dos bairros Ribeirópolis, Esmeralda e adjacentes, aos

demais bairros do município.

Tal viaduto é composto por apenas duas faixas de

rolamento, uma em cada sentido, que já nào estão comportando o tráfego

intenso, sendo notório os congestionamentos em horários de pico e,

principalmente, na temporada, aumentando os riscos de acidentes.

Sendo assim, no intuito de melhorar o tráfego do viaduto

e trazer maior segurança a todos que o utilizam, é que REQUEIRO a Mesa,

na forma Regimental, depois de ouvido colendo plenário, seja enviado ofício

ao Senhor ALBERTO LUIZ LODI, Diretor Superintendente da Ecovias,

para que elabore estudos no sentido de duplicar o viaduto "Curva do S" ou

transformar os acostamentos existentes em faixas de rolamento.

Sala Emaricipador Oswaldo Toschi, 09 de março de 2015.

rômIulo brKsIl rÍ;bòüças
Vereador

/
f

■

S^EADOR VITAL MUNIZ, 01-CEP ̂1701-flSn-TPlC"^'• — -

^.READOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 117O1-05B - TELEEAXi (0xxl3) 3476-1700 - BGQUIÍ^Q =
=  §=MAIL: camara@camarapralagrãflfc

- SP
E - SP